ATA Nº 03/2014 – Terceira Sessão Ordinária do mês de fevereiro do terceiro Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
11 de fevereiro de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs12min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Dr. Macedo para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo desta
Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências recebidas
e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por
unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 2º
Secretário da mesa, Vereador Erley Brito “Lêca” para proceder a leitura das matérias
constantes no expediente: PROJETO DE N° 003/2014, de 05/02/2014. AUTORES:
Vereadora Marilis Fernandes e outros. ASSUNTO: Autoriza ao Chefe do Poder
Executivo Municipal de Gurupi, a destinar recursos financeiros para o Gurupi Esporte
Clube, por meio de despesa prevista em emenda parlamentar. PROJETO DE N°
004/2014, de 05/02/2014. AUTORES: Vereador Professor Cabo Carlos e outros.
ASSUNTO: Dispõe sobre a denominação de creche pública, e dá outras providências.
Os projetos de lei foram encaminhados às comissões competentes para darem seus
devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 02/2014, de 04/02/2014.
PROPONENTES: Vereadores Ataíde e outros. PROPOSTO: João Rosado Diniz Filho,
Diretor da Escola CEM de Gurupi. ASSUNTO: Professores e alunos destaque do ano de
2013. A moção será encaminhada na Ordem do Dia da próxima sessão ordinária.
REQUERIMENTO N° 003/2014, de 29/01/2014. REQUERENTE: Vereador Macedo.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Comandante do 4º BPM. ASSUNTO: Instalação de Posto Policial no Trevo da Praia.
REQUERIMENTO N° 015/2014, de 03/02/2014. REQUERENTE: Vereador Walter Junior.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o Funcionamento das fontes
e revitalização da Praça Santo Antônio, localizada entre as Ruas 01 e 11 em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 016/2014, de 03/02/2014. REQUERENTE: Vereador Walter Junior.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a Construção de Meio Fio no
Setor Vila Nova em Gurupi. REQUERIMENTO N° 043/2014, de 04/02/2014.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a conclusão de pavimentação asfáltica do Setor Nova Fronteira.
REQUERIMENTO N° 045/2014, de 04/02/2014. REQUERENTE: Vereadora Wanda
Botelho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de bueiro na Rua
Sumaré com Rua 36 no Setor Nova Fronteira.  REQUERIMENTO N° 073/2014, de
04/02/2014. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Solicita a implantação de uma unidade básica de saúde da família no
Setor Jardim dos Buritis. REQUERIMENTO N° 079/2014, de 05/02/2014. REQUERENTE:
Vereador Erley Brito “Lêca” e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Habitação. ASSUNTO: Solicita a
regularização fundiária de uma área de 7.897,80m², Setor Jardim Medeiros.

REQUERIMENTO N° 101/2014, de 06/02/2014. REQUERENTE: Vereador Gleydson
Nato. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Renovação do convenio
com as creches Maria Madalena, Irmã Dulce, ABEM Berçário e APAE até o dia 31 de
dezembro de 2014. REQUERIMENTO N° 102/2014, de 06/02/2014. REQUERENTE:
Vereador Gleydson Nato. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação. ASSUNTO: Renovação do convenio
com as creches Maria Madalena, Irmã Dulce, ABEM Berçário e APAE até o dia 31 de
dezembro de 2014. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,
sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 003/2014, de 03/02/2014.
INDICANTE: Vereador Dr. Macedo. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO: Construção de meios fios nas ruas do Trevo da Praia. INDICAÇÃO N°
024/2014, de 05/02/2014. INDICANTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Conclusão da construção da Avenida Beira
Rio e revitalização do Córrego Mutuca. INDICAÇÃO N° 028/2014, de 07/02/2014.
INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a restituição da função deliberativa ao Conselho
Curador da Fundação UNIRG. As indicações lidas serão encaminhadas ao Prefeito
Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser apreciadas no expediente e
nem vereadores inscritos no pequeno expediente, o Senhor Presidente passou para
grande expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os Senhores
Vereadores: Jonas Barros,  Dr. Macedo, Ivanilson Marinho, Erley Brito “Lêca”, Ataíde,
Valdônio Rodrigues e Gleydson Nato. Não havendo mais vereadores inscritos e nem
matérias na ordem do dia, o Senhor Presidente passou para as considerações finais,
onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os Senhores Vereadores: Jonas
Barros, Dr. Macedo, Ivanilson Marinho, Gleydson Nato e Valdônio Rodrigues. Não
havendo nada mais a tratar, o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão
ordinária às 11hs45min, agradecendo a presença de todos e convidando a
participarem da 4º sessão ordinária a ser realizada quarta, dia 12 do corrente mês.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT,
como Presidente; Erley Brito “Lêca” – PSB, como Secretário; Ataíde – PPS; Dr. Macedo
– PMDB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis
Fernandes – PDT; Wanda Botelho – SDD; Walter Junior – SDD; Valdônio Rodrigues –
PSB e Zé Henrique – SDD. Com ausência justificada do Vereador Wendel Gomides –
PDT. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
03/2014, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos cinco dias do
mês de fevereiro de dois mil e quatorze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Erley Brito “Lêca”
             Presidente                                                                                           2º Secretário